(81) “Homines natura discrepare possunt, quatenus affectibus, qui passiones sunt, conflictantur, et eatenus etiam unus idemque homo varius est et inconstans.” (E, IV, prop. 33)

(82) “Quatenus homines affectibus, qui passiones sunt, conflictantur, possunt invicem esse contrarii.” (E, IV, prop. 34)

(83) “Ea *res libera* dicitur, quae ex sola suae naturae necessitate existit et a se sola ad agendum determinatur.” (E, I, df. 7)

(84) “ (...) hominem magis liberum esse consideramus, eo minus dicere possumus, quod possit ratione non uti et mala prae bonis eligere.” (TP, 2, 7) Más tajantemente, más adelante afirma: “(...) hominem eatenus *liberum* omnino voco, quatenus ratione ducitur, quia eatenus ex causis, quae per solam eius naturam possunt adaequate intelligi, ad agendum determinatur, tametsi ex iis necessario ad agendum determinetur. Nam libertas (...) agendi necessitatem non tollit, sed ponit.” (TP, 2, 11)

(85) “Quatenus homines ex ductu rationis vivunt, eatenus tantum natura semper necessario conveniunt.” (E, IV, prop. 35)

(86) “Cum maxime unusquisque homo suum sibi utile quaerit, tum maxime homines sunt sibi invicem utiles.” (E, IV, prop. 35, Cor. 2)

(87) “Nihil singulare in rerum natura datur, quod homini sit utilius, quam homo qui ex ductu rationis vivit.” (E, IV, prop. 35, Cor. 1).

(88) Actuando racionalmente –o sea, en Espinosa, simplemente “actuando”-, es un *hecho* que el hombre es, de acuerdo con *Estacio*, un dios para el hombre: “(...) ostendimus, ipsa etiam experientia quotidie tot tamque luculentis testimoniis testatur, ut omnibus fere in ore sit, hominem homini Deum esse.” (E, IV, prop. 35, Sch.). Parece que nos encontramos en la antítesis de Hobbes (*“homo homini lopus”*); pero es mera apariencia, pues tal situación de racionalidad es para Espinosa, como sabemos, rara. Es más frecuente la situación pasional.

(89) Es discutible si hay *realmente una doctrina contractual en Espinosa o se trata más bien del manejo de una terminología entonces vigente, pero sin que implique aceptación de la teoría* (algo así como cuando decimos que “sale” y “se pone” el Sol y no por ello somos geocentristas, por ejemplo).

variedad de bienes disponibles, así como la mayor eficacia, etc. (90)

Nos queda, pues, indicar qué mantiene a los hombres en sociedad.

PARTE II

12.

La primera parte del párrafo *acaba* tratando el “*paso*” del estado de naturaleza al estado civil (*‘status civilis’*). Lo hace distinguiendo conceptualmente tres pasos:

Primero, las condiciones de la naturaleza humana que hacen posible tal paso (“ningún afecto puede ser reprimido a no ser por un afecto más fuerte que el que se desea reprimir, y contrario a él”);